
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE NR. 53 DEL 18/11/2024

OGGETTO: "BORSA DI STUDIO A. RAMPONI". VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA 
CAPITOLI DI SPESA DELLO STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175, COMMA 
5-QUATER, LETT. A) DEL D.LGS. N. 267/2000), IMPEGNO DI SPESA, 
ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Valeria Soffriti

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 53 del 18/11/2024 
 

 

IL DIRETTORE 
 
           Adotta la seguente determinazione. 
 
 Premesso che il Comune di San Giorgio di Piano gestisce il lascito dell’Eredità 
Ramponi, per cui assegna ogni anno una borsa di studio a studenti meritevoli in agraria; 
 
 Richiamato il regolamento per l’assegnazione della Borsa di Studio Ramponi 
approvato con deliberazione consiliare n. 117 del 25/11/1987, esecutiva; 
 

Proceduto, anche per quest’anno, alla pubblicazione del bando di concorso, allo scopo 
di darne opportuna conoscenza; 
 
 Visto l’art. 7 del regolamento, sopra citato, secondo cui, qualora nell’annata in cui è 
stato pubblicato il bando, non possa procedersi all’assegnazione della borsa di studio, per 
mancanza di concorrenti, la somma sarà devoluta alla locale scuola media, che provvederà a 
suddividerla, mediante la corresponsione di sussidi, a cinque alunni meritevoli frequentanti la 
scuola, residenti a S. Giorgio di Piano; 
 

Vista la domanda di partecipazione alla Borsa di Studio “Ing. Comm. Agostino Ramponi” 
registrata al protocollo generale al numero 11451 del 23/09/2024; 

 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il regolamento di contabilità; 

- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 18/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026 – parte contabile e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024/2026; 

- il PEG 2024, esecutivo; 

- l’art. 6 bis della L. 241/90, e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi 
anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 

   
Riscontrato che il capitolo 101505 art. 300 “BORSA DI STUDIO RAMPONI” non presenta 

la necessaria disponibilità finanziaria; 



Determinazione n. 53 del 18/11/2024 
 

 

Visto altresì l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 
che “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, 
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli 
esercizi del bilancio: a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli 
di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta Comunale”; 

Considerato che il Regolamento di Contabilità dell’Ente non disciplina diversamente la 
fattispecie di variazioni di cui sopra, la cui competenza rimane quindi in capo esclusivo al 
responsabile della spesa; 

Ritenuto necessario richiedere la variazione compensativa degli stanziamenti di 
competenza e di cassa della somma complessiva di € 0,29 come segue:  

. cap. 110405 art. 504 - € 0,29 

. cap. 101505 art. 300 + € 0,29 

della stessa missione, programma e macro- aggregato, al fine di garantire una corretta 
imputazione al piano dei conti finanziario;  

Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Direttore dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, Decreto Legislativo 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’art. 175, comma 5 
quarter, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, alle seguenti variazioni compensative degli 
stanziamenti di competenza e di cassa della somma complessiva di € 0,29: 

. dal cap. 110405 art. 504 - € 0,29 

. al cap. 101505 art. 300 + € 0,29 della missione 12, programma 5 e macro-aggregato 4; 
 
2) di impegnare a tale scopo, la somma di € 103,29 al cap. n. 101505 art. 300 “Borsa di 
studio Ramponi” del Bilancio 2024, PEG 2024, che presenta la voluta disponibilità: 

 
 
 
 



Determinazione n. 53 del 18/11/2024 
 

 

Eserc. Finanz. 2024 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

101505/300 Descrizione BORSA DI STUDIO RAMPONI 

Missione./Programma 12.05 PdC 
finanziario 

1.04.02.03.001 Spesa 
non 
ricorr. 

Non 
ricorrente 

CIG - CUP - 

Creditore Diversi 

Causale Borsa di Studio “Ing. Comm. Agostino Ramponi” 

Importo € 103,29 

 
3) di liquidare la somma di € 103,29 al soggetto più meritevole partecipante al bando, che ha 
presentato domanda registrata al protocollo generale del 23/09/2024 al n. 11451; 
 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Anno di pagamento Importo 

2024 € 103,29 

5) di dare atto che: 

- l’ impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
(Trasparenza – Amministrazione aperta), sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”; 

- il contributo, di cui sopra, sarà iscritto nell’albo beneficiari di cui all’art. 22 della legge 412 del 
30/12/1991, istituito in questo Comune con deliberazione consiliare n. 131 del 25/02/1993, 
esecutiva, ai sensi di legge; 



Determinazione n. 53 del 18/11/2024 
 

 

- il relativo provvedimento di liquidazione verrà predisposto ai sensi del vigente regolamento 
di contabilità; 

- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la D.ssa Valeria Soffriti. 
 


		2024-11-18T11:26:11+0100
	Valeria Soffriti




